
中国环境科学  2012,32(9)：1613~1619 China  Environmental  Science 

 

污水再生处理微滤-反渗透工艺药剂使用及费用分析 

汤  芳
1
,孙迎雪

1,2
,石  晔

3
,李  旭

3
,胡洪营

1,4* 
(1.清华大学环境学院环境模拟与污染控制国家重点联合实

验室,北京 100084；2.北京工商大学化学与环境工程学院,北京 100045；3.北京博大水务有限公司,北京 100176；

4.清华大学深圳研究生院,国家环境保护环境微生物利用与安全控制重点实验室,广东 深圳 518055) 

 

摘要：在微滤/超滤-反渗透(MF/UF-RO)工艺运行过程中,需要投加多种药剂,以保障反渗透系统的正常运行.系统分析了北京市某再生水厂

MF-RO工艺的药剂使用情况.结果表明,该MF-RO工艺投加了杀菌剂、阻垢剂、还原剂、非氧化性杀菌剂、中和剂、清洗剂等,在产水量

约为 7000m3/d时,药剂总投加量为 3347.3kg/周,每吨产水的平均耗药量为 68.32g/m3.该厂每周药剂总费用约为 19,120元,每吨产水的药剂成

本为 39.02分/t,其中阻垢剂费用占药剂成本的比例最大,达 47.44%. 

关键词：污水再生利用；微滤-反渗透工艺；药剂；药剂投加量；药剂成本 

中图分类号：X703      文献标识码：A      文章编号：1000-6923(2012)09-1613-07 

 

Chemicals consumption and cost analysis of a microfiltration-reverse osmosis process for wastewater reclamation. 

TANG Fang1, SUN Ying-xue1,2, SHI Ye3, LI Xu3, HU Hong-ying1,4*(1. State Key Joint Laboratory of Environmental 

Simulation and Pollution Control School of Environment, Tsinghua University, Beijing 100084, China；2.School of 

Chemical and Environmental Engineering, Beijing Technology and Business University, Beijing 100045,China；3.Beijing 

Boda Water Limited Company, Beijing 100176, China ； 4.State Environmental Protection Key Laboratory of 

Microorganism Application and Risk Control, Graduate School at Shenzhen, Tsinghua University, Shenzhen 518055, 

China). China Environmental Science, 2012,32(9)：1613~1619 

Abstract：In order to achieve a good performance of a reverse osmosis (RO) system for wastewater reclamation, many 

kinds of chemical reagents are used in microfiltration(MF)/ultrafiltration (UF)-RO process. The chemical reagents used 

for a MF-RO process in a wastewater reclamation plant in Beijing were evaluated Disinfectant, antiscalant, reductant, 

non-oxidizing biocides, neutralizer and cleaning reagents were used in this plant. The production amount of reclaimed 

water of the plant was about 7000m3/d. The dosage of total reagents was 3347.3kg per week and the average dosage of 

reagents was 68.32g per ton permeat. The total cost of the reagents was about 19,120 RMB per week and the cost of 

reagents was 0.39 RMB per ton permeat. Cost of antiscalant accounted for 47.44% of the total cost of reagents. 

Key words：wastewater reclamation；microfiltration-reverse osmosis process；chemical reagents；dosage of chemical 

reagents；cost of chemical reagents 

 

目前我国面临的资源型缺水和水质型缺水

问题日渐突出,水资源短缺已经成为社会可持续

发展的制约因素之一.污水再生利用是解决水资

源短缺的重要的、不可或缺的措施,也是一条成本

低、见效快的解决缺水问题的有效途径
[1]

.目前,

高水质要求用户对再生水的需求不断增加,微滤/

超滤(MF/UF)与反渗透(RO)组合而成的双膜过滤

工艺在污水再生处理领域正逐渐得到应用
[2-3]

. 

反渗透膜孔径范围一般为 0.1~1nm,可去除

离子和小分子有机物 .微滤 (MF)孔径范围为

0.02~10µm,超滤(UF)孔径范围是1nm~0.02µm,可

以有效去除水中的悬浮物、胶体和病原菌,是可

靠的反渗透预处理方法
[4]

.但在 MF/UF-RO 工艺

运行过程中,需要投加多种药剂,如混凝剂、杀菌

剂、阻垢剂等,以改善进水水质,避免膜受到微生

物、物理或化学损伤,保证膜过滤系统的正常运 

收稿日期：2012-01-12 

基金项目：国家杰出青年科学基金(50825801);国家水体污染控制与

治理科技重大专项(2012ZX07302002) 

* 责任作者, 教授, hyhu@tsinghua.edu.cn 



1614 中  国  环  境  科  学 32 卷 

 

行及出水水质
[5-7]

. 

本文系统考察了北京市某再生水厂MF-RO

工艺的药剂使用情况,分析了污水再生处理的药

剂投加量和药剂成本,以期为 MF-RO 工艺的运

行优化及节能降耗提供参考. 

1  工艺概况 

该再生水厂主体采用 MF-RO 工艺,工艺流

程如图 1 所示,微滤膜和反渗透膜的主要技术参

数如表 1 所示.进水水源为城市污水处理厂二级

出水,进水水质及出水水质如表 2 所示
[8]

.该厂设

计处理水量为 31 000m3/d,产水量为 21 000m3/d,

于 2008年 7月投产,生产的再生水通过再生水配

套管网输送给工业企业. 

2  化学药剂及其作用 

膜过滤工艺常见的化学药剂包括混凝

剂、絮凝剂、氧化剂、杀菌剂、软化剂、酸

化剂、阻垢剂、还原剂、清洗剂等.该厂根据

进水水质,选择性地使用杀菌剂、阻垢剂、还

原剂、非氧化性杀菌剂、中和剂等药剂,并定

期、不定期使用清洗剂对膜进行清洗,药剂投

加点如图 1 所示,药剂的组分、投加、成本等

情况见表 3和表 4. 

  

二级

出水

(100)

氯消毒

细格栅 调节池 提升泵 

浓水(10) 

自清洗

过滤器
微滤系统 中间水箱

化学

清洗

压缩

空气
反冲洗 阻垢剂 

还原剂 

非氧化性抑菌剂

化学

清洗水清洗

氯消毒

NaOH调节 pH值

配水

管网

(70) 外供水泵 清水池 高压泵RO系统

(两段)

保安过

滤器 

浓水(20) 浓水处理

区域 
排放

 
图 1  北京市某再生水厂工艺流程 

Fig.1 Schematic diagram of the MF-RO process in a wastewater reclamation plant in Beijing 

括号内数据为水量百分比 

2.1  杀菌剂 

进水预氯化可以抑制微生物繁殖,控制生物

膜的形成,保护膜免受微生物及部分有机物的污

染,同时也可以氧化进水中的锰和铁等
[7]

.氯消毒

杀菌效果稳定,价格低廉,使用方便,所以该厂选

用有效氯浓度 8%~10%的次氯酸钠(NaClO)溶液

作为杀菌剂.目前确定的进水加药浓度为17mg/L,

即有效氯浓度为 1.36~1.70mg Cl2/L,水体在进入

微滤膜前,有效氯浓度已降低至 0.5mg Cl2/L以下,

工艺沿程有效氯的消耗量较大. 

在出水口向反渗透产水持续投加 2.7mg/L

的杀菌剂,以保证再生水管网末端余氯量≥0.2mg 

Cl2/L,抑制微生物滋生,提高水质稳定性. 

表 1  微滤膜和反渗透膜系统技术参数 

Table 1  Parameters of the microfiltration and reverse 

osmosis membranes 

技术参数 微滤膜 反渗透膜 

膜材质 
聚偏氟乙烯(PVDF)中

空纤维膜 

交联芳香族聚酰胺复

合膜 

有效膜面积(m2) 50 34 

膜通量[L/(m2·h)] 40~100 17~24 

过滤精度(nm) 100 0.1 

回收率(%) 90 50(单段),75(总) 
 



9 期 汤  芳等：污水再生处理微滤-反渗透工艺药剂使用及费用分析 1615 

 

表 2  北京市某再生水厂MF-RO工艺进水、出水水质 

Table 2  Influent and effluent water quality of the MF-RO 

process 

项  目 进水水质(mg/L)
出水水质

(mg/L) 
去除率(%) 

CODcr ≤100 <15 85 

BOD5 ≤10 <3 70 

SS ≤30 <1 97 

NH3-N(以 N计) ≤5 <2.5 50 

总氮(以 N计) ≤15 <5 67 

总磷(以 P计) ≤5 <0.5 90 

TDS 1000 <150 85 

色度 ≤30 <5 83 

粪大肠杆菌数 ≤1000个/L 不可检出 100 

注:CODcr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷等水质指标的监测方

法均参照《水和废水监测分析方法(第四版)》[9] 

2.2  阻垢剂 

控制膜结垢的关键是调节进水 pH 值和投

加阻垢剂
[10]

.污水处理厂二级出水中含有一定

浓度的溶解性总固体(TDS),易在膜表面形成

难溶盐,如碳酸钙、硫酸钙、硫酸钡、硫酸锶和

二氧化硅等
[10]

.同时,污水中还含有溶解性的污

水有机物质(EfOM),包括多糖、蛋白质、氨基

酸、核酸、腐殖酸、富里酸、有机酸和细胞组

分等.由于 EfOM 分子量小,可以通过超滤或微

滤等预处理到达反渗透系统,造成反渗透膜结

垢,水中的钙离子 Ca
2+
也可以与 EfOM 组分形

成复合物,使膜结垢现象更为严重
[11]

.酸化可以

防止钙盐和碳酸盐结垢,一般将 pH 值调节到

6.9 左右即可
[7]

.阻垢剂可以破坏盐晶体的晶格

结构,并通过堵塞晶体的生长点来防止晶体生

长
[12]

.常用的反渗透阻垢剂包括有机膦酸(盐)

类、聚羧酸类、无机聚磷酸盐类、聚天冬氨酸

类、聚环氧琥珀酸类等
[13]

.
 

 

表 3  某再生水厂MF-RO工艺药剂(除清洗剂外)的使用情况 

Table 3  Chemical reagents (except cleaning reagents) used in the MF-RO process 

药剂种类 组分/组成 投加方式 投加浓度(mg/L) 投加量(kg/周) 吨水耗药量*(g/m3) 单价(元/kg) 药剂成本(分/m3) 

进水杀菌剂 NaClO 持续 17 1190 24.30 2.70 6.56 

出水杀菌剂 NaClO 持续 2.7 132.2 2.70 2.70 0.73 

阻垢剂 有机膦羧酸 持续 3 189 3.86 48.00 18.51 

还原剂 98%NaHSO3 持续 3 189 3.86 3.55 1.37 

中和剂 45%NaOH 持续 20 980 20.00 2.80 5.60 

非氧化性抑菌剂 异噻唑啉酮 每周 1次冲击式 160 120 2.45 11.00 2.69 

合计    2800.2 57.16  35.46 

注*:吨水耗药量是指每生产一吨水需投加的所有药剂的总量.该厂目前产水量为7000t/d,表格中数据计算均以此为准 

表 4  北京某再生水厂MF-RO工艺清洗剂的使用情况 

Table 4  Cleaning reagents used in the MF-RO process 

清洗方式 频率 清洗剂主要成分 投加量(kg/次) 吨水耗药量(g/m3) 单价(元/kg) 药剂成本(分/m3) 

微滤 EFM 
每周 

1次 

2% NaOH 

900mg Cl2/L 

355.6 

90 

7.26 

1.84 

2.8 

2.7 

2.03 

0.50 

碱洗
2% NaOH 

3000mg Cl2/L 

355.6 

300 

0.28 

0.23 

2.8 